Дело №1- 541/2020

(12001040039000615)

УИД24RS0046-01-2020—003137-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гусевой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Шаркий Е.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Солдатовой Е.А.,

при секретаре Непомнящей Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужней, работающей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, в Свердловском районе г.Красноярска при следующих обстоятельствах.

06.04.2020 года примерно в 14.30 часов ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, увидела и подобрала с земли бесцветный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,889 граммов, тем самым незаконно приобрела и незаконно хранила по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции. 09.04.2020 года примерно в 11.50 часов сотрудниками ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, была задержана ФИО1 После чего, 10.04.2020 года в период времени с 01.30 час. до 01.50 час. в ходе проведения обыска 

<

адрес> на кухне, с левой стороны на верхней полке в среднем отделении был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № 11/389 от 24.04.2020 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, запрещенным к обороту в РФ, массой 2,889 граммов, что составляет крупный размер. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила у себя дома по 

<

адрес>, в крупном размере без цели последующего сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала, полностью согласилась с предъявленным обвинением, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует её действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимой в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе с учетом заключения экспертизы, учитывая адекватный речевой контакт и поведение в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию могла в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая характеризуется участковым удовлетворительно, работает, не судима, на учете в КНД, КПНД не состоит, по месту работы характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимой, условия жизни ее семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие положительно характеризующих сведений, в том числе, наличие грамот и благодарностей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимой, которая социально-адаптирована, работает, характеризуется в целом положительно, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции её от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что в настоящее время будет способствовать достижению целей наказания, с применением ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 53.1, ст. 64 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания с учетом личности подсудимой, суд полагает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденную встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку и невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: - пакет с наркотическим средством массой 2,869 граммов – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указать в жалобе.

Председательствующий: судья Гусева Т.С.